XLIX.

XLX.

XLXI.

XLII.

XLIII.

XLIV.

XLV.

XLVI.

XLVII.

XLVIII.

XLIX.

XLX.

XLXI.

XLII.

XLIII.

XLIV.

XLV.

XLVI.

XLVII.

XLVIII.

XLIX.

XLX.

XLXI.

XLII.

XLIII.

XLIV.

XLV.

XLVI.

XLVII.

XLVIII.

XLIX.

XLX.

XLXI.

XLII.

XLIII.

XLIV.

XLV.

XLVI.

XLVII.

XLVIII.

XLIX.

XLX.

XLXI.

XLII.

XLIII.

XLIV.

XLV.

XLVI.

XLVII.

XLVIII.

XLIX.

XLX.

XLXI.

XLII.

XLIII.

XLIV.

XLV.

XLVI.

XLVII.

XLVIII.

XLIX.

XLX.

XLXI.

XLII.

XLIII.

XLIV.

XLV.

XLVI.

XLVII.

XLVIII.

XLIX.

XLX.

XLXI.

XLII.

XLIII.

XLIV.

XLV.

XLVI.

XLVII.

XLVIII.

XLIX.

XLX.

XLXI.

XLII.

XLIII.

XLIV.

XLV.

XLVI.

XLVII.

XLVIII.

XLIX.

XLX.

XLXI.

XLII.

XLIII.

XLIV.

XLV.

XLVI.

XLVII.

XLVIII.

XLIX.

XLX.

XLXI.

XLII.

XLIII.

XLIV.

XLV.

XLVI.

XLVII.

XLVIII.

XLIX.

XLX.

XLXI.

XLII.

Capitulo. Piss. Fortunatus. Gloriosus Victor, Triumphator, semper Angelus.

Quia mea de vobis, inquit a. Christus Dominus versus Dic-
tum: pax mea est vobis, inquit a. Christus Dominus versus Dic-
tum: pax mea est vobis, idem Dominus omnibus pra-
dictis. At illud admodum est, quoniam et credentes in eum, et in eum
carnem, Ecclesiam confortant: & in rebus Christianorum sole-
reuntur confortant: rati, qui ei contradicunt, opinione sole-
reuntur confortant: autem, penitus desolentur. Et enim prima o-
mnis humanus fuit, ingenua vere fidei confusa. Quocunq;
autem propria Evangelica, tam sancto Symbolo, id est, doctrine
cattolicae Patrum obsequente, hortante omnes, ut ad in eum
cognoscere, Ecclasiam & discipulos se recipiant, credentes in Pa-
tronum & Filium & Spiritum sanctum. Trinitatem confundantia-
re, non debet: id est, naturam & substantiam ratione &
reputatione, rati, potentiam & facultatem vocem in tribus perso-
nac perfringere, in quinque baptizatis sicut, in quas credimus, quia
in eum resuamus. Trinitatem in Trinitate, & Trinitatem
non plane admodum: unitatem secundum substantiam, id est, personae
Dominicane: Trinitatem secundum proprietates, id est, personae
divisio ratione, ut ita dicam, individualis, coniunctio au-
torum ducit secundum Dominum in eum tridu, & tres unum
in quatuor dominum, vel, ut accusatim dicit, que sunt ipsa Domi-
nus Iesum, Deum Filium, Deum Spiritum & unum:
quondam singula persone se confundantur, mente et, que
quoniam unipersona, singulare, Deum unum non est esse personas,
quoniam nos & natura, ut ita dicam, identitate coniuncti
diligentem. Nam operis & unius confiteri Deum, & tres
personas insuperatae predicare.

Confitemur etiam ipsius unigenitum filium Dei, Deum Ver-
bum ante facie & ab aeternitate a Patre genitum, non factum,
& non natus, dum propter nostram salutem descendens de ca-
elesti, & incarnationem ex spiritu sancto, & ex domina nostra san-
cta & gloria dei patitur, Virgo Maria, & nation ex-
cepta ex angelis patri & spiritu sancto. Nam quarte persona
angeli, id est, Dei Verbo uteretur, qui est una persona Tri-
nitatis, facta Trinitas non admittit: sed est unus & idem
dominus noster Iesus Christus, qui est confundibilis Patri secun-
dam Dicitur, non autem confundibilis Patri secundum
hunc carnem, patibuli quadam carne. Dicitur autem impo-
nibili. Non enim aliter Deum Verbum, qui miracula edidit, &
dico, qui postea est, agnoscamus: sed unum euangelium confitemus
domini nostri Iesou Christi. De Verbum incarnatum &
resuomissionem, & tunc miracula, que edidit, tunc affi-
ditiones quae haec sunt pro nobis. Sicut enim sufficiunt, unius &
eiusdem fidei. Nam non homo aliis quippe pro nobis tradidit,
sed Dei Verbum, qui haec diuinitatem mutatione factus est
homo, & haec sponte passum & mortem pro nobis subiit. Qua-
ppter dico Deum ipsum confitemus, non infiduciam hominem
est, sed deum confidemus hominem. Deum esse non nega-
mus. Sed deum unum dominum nostrum Iesum Christum ex
ipsa natura diuinitate & humilitate, confiteare affirmare,
non concursum in vocem introducimus. Etenim quod secundum no-
strum carnem factus sit homo, non defens est Deo: neque quid
deus factus sum naturam, familiitudinemque habet no-
stra humilitate in hanc caputem, homo esse defecit: sed manet
factus Deus in humilitate, sic non minus in diuinitate prestantia.

Ante igit in eadem, & unius Dei pariter & homo, qui
inveniuntur. Eendum porro dum perfectum in diuinitate,
poterit quippe in humilitate, ex quo duobus rationibus con-
ficiatur: via eius composta persona diuinitate, & affectione
particulari non inferius, sed naturam significativa
non differentia: que proper copulationem minime tollit.
Signum neque diuinam naturam mouet est in humilitatem, neque
humana natura in diuinam commovit: sed quia viraque in pro-
pria natura ratione, melius intelligitur, & ex qua parte,
id est copulationem nullam in persona dicimus. Copulatio autem
est, qui est in persona, ostendit Deum Verbum, hoc est, unum ex
tribus personis in diuinitate, non homini, qui ante existit, con-
tinuitus habet, sed in voto domine nostra sancta & gloriose Mater
Cognoscere Virginis Maria filii ex ea in propria persona car-
nem non confunditatem. & inde uicem cum affectionibus,
pulcro corpore, venerabilem, canum anima rationis & inteligen-

tiae particepem imbutam fabricasse. In sensuque propriam habuit
personam, & factus est homo, & eis unius & idem dominus noster
Iesus Christus eiusdem cum Patre & spiritu sancto particeps
gloria.

Ac dico mente complectitissimum inexplicabilem eam copulatio-
nem: confitemur vere unius naturam dei Verbi incarnatam
carne anima rationali & menti participem imbutam. Rursum au-
tem cum cogitatione comprehendimus naturam differentias
duas naturas, nulla tamen inducta caro dicens: affer-
mum. Non in eo virgina in eis natura: & propriea unum &
eundem confitemur Christianum, unum fidem, unam personam,
sive unam proprietatem essentiae divinae. Deum pariter & homi-
num. Quicquid omnibus, qui istu contraria vel fenserunt, vel en-
trunt, denunciaverunt anathema, alienosque a sancta Catholica
& Apostolica dei Ecclesia indicamus. Et cum tanta veraque
dogma: que fandi patres nobis trahiderunt, nobis predicata
sunt: hortantur vos omnes, tamen vero etiam obsecrano, ut in
eum eandemque Catholicam & Apostolicam Ecclesiam coele-
scatis. Nam non ignoramus, licet finis in hoc excusimo Imperii
gradu locati, custodiendi verius pro omnium Christianorum con-
cordia & coniunctione viro quidem confito, ut omnes unum ore
laudent & gloriantur Dei optimi maximae & Salvatoris nostri Iesu
Christi celebrarent: & nemo de reliquo villa de causa vel de perso-
na Trinitatis, vel de villa syllabis in ea comprehensa digladietur:
quandoquidem ipse syllaba nos ad unum & sinceram fidem sen-
tientiam, ferant, & eadem consenserunt & mediu in sancta Ca-
tholica & Apostolica dei Ecclesia hodiernis omnino firmis &
miseris nouis manserint, & in viuissum posterum tempus man-
suras sit. huculsi Iustini Imp. editum. Pergit vero Eu-
gricus:

Hunc editio quoniamque confitente omnes, illud sicut vera
fides potest editum dixerit: membrorum tamen Ecclesiae, quis opinio-
nem varietate diffracta erant, minime fuerunt ad concordiam redu-
ita: properata quod editum plane & aperte verbis significari,
unam confitendum in Ecclesia formam & minime novitatem
haec hodiernam manifesto. & in posterum tempus manus am. haec E-
uagrius. Iecit stabilendo Imperio haec fundamenta
Iustini, ex quibus magna est ei pars fiducia, vt in-
gruentes barbaros non timeret: tantumque absit ut
eisdem dona mitteret, vt & pacem a Iustiniiano tribuam,
quo redemerat cladem Imperii, eisdem persolueret
denegari, immo minus addiderit: vt secundum illud
Proterborum b: Iustus quasi leo contendens absit, terroris erit,
Iustini fide munitus summam inducerit animi fortitudi-
nem.

Hoc namque anno cum auspiciatus est Consulatum,
idem Iustinius Imp. audiuit legatos Gaganii Regis Au-
rum, qui misli erant ad exigendam a Iustino annuum pe-
cuniam, quam Iustinius Imp. illi soleret confue-
rat, ne lacelleret, incursionem faceret in Romani Im-
peri ditionem: fed renuit id prastare Iustinius, cosdem
quia inanes ac vacuos redire iussit, bellum eisdem com-
minatus, si quid contra Imperium moliri tentaret.
Prosequitur ita describit Corippus, qui inter alia haec
Iustinius ad legatos constanti animo cibis locutum tra-
dit:

Rei Romanae Dei est: terrensis non egit armis:

Iure pio vinit: bellum non ingerit vitro;

Suscipit illatum.

& inferius:

Quod sapereb, unum, membra specie lichenum,

Imperi Dei est virtus & gloria nostra;

A quo certa salus, ceptum datur atq; potestas:

Quo populus Clemens super omnia regna Latines

Constitutus, pacemque suam commendat amari:

Cuiusque fratrum, cuius virtute superbo

Deservimus: cuius populus pertinet tuemus:

Qui nos nos angeli mira virtute triumphos:

Ipsius Laudanum opus, solium, timemus:

Illi cum colamus Regem: dominum, fatum.

Cognoscant Autres, quoniam Deus omnium* hic est.

Ita plane Iustini secundum illud Davidicum c: In

Deo faciemus virtutem, & ipse ad nubilem deducit inimicos nos-

sor, contemnit formidabilis omnibus gentibus bar-

[baros, quod ut dicatum est] & sonum praedeceorem Iustino Iustinianum, qui Vandalos ac Gothos de bellis uit, iam sub tributo resegerant.

IX.
Quod in super ad eodem barbaros à Iustino repullos spectat, non pratermittem lumen putamus. Phocis in sua Bibliotheca, duxit de Theophanis Byzantij historiis cepta (vitae) ab bello Pacifico, quod actum est post foedus solutioinem anno secundo Iustiniani lanioris successoris Iustiniani Imperatoris, & producita v.g. ad annum decimum eiusdem belli, inter alii mentionem habere delegatione. Tuncum nulla via cum donis ad Iustinum ipsum, qua petente ne suscipere Avaro, barbaro ipsi infelicitissimam, scilicet de Turco, frusile puppum habentem apud Tamanum Euri vendi patens, confidensque antiquos appellatos esse Malafagetas, à Peris vero populum lingua Chermchi, onas nominatos. Hac de his ex Theophane Byzantio Phocis.

X.
Sic ergo ut Iustinus in Deum sperans, non est frandulus a delicto suo: sed eodem truculentis hostes hactenus semper & vbiq[ue] victores summa gloria superauer per Tiberium Duximus anno quarto sui Imperii, ut in loco sicet. Ad hanc idem Imperator maxime p[ro]m[ot]is hoc eidem anno (vt M[ax]imil[ia]nus auctor habet) ad fedatos ob[ligato]res Alexandriae tumulorum occasione duxit suorum feliciter inter se altercantum, Photinum Bellum j[ust]i p[ro]digium illuc misericordia, iurum minera eccl[esi]is offerenda ludebat, & quidem sumptuosa. Sancta haec fane magna laude digna, huius rebus idem Imperator optimi Principis numeris omnes fini expletus, & non potius tunc vita fideliter, que ipso ut in Imperio exercito laudabiliter (vt Christianum decet Princeps) peregit. Hac autem ut cognoscas, accepit quae de ipso scribit, ta sunt ab Eu[stacio] filio verbis:

Vixit quod ad vixit etiam rationem artium, deliciis re vera delectus & molitus, inveteratus obsecra voluntatis, aliena pecunia adeo ardenter appetens, prouinciamque quatuor gradus diundevit, immo vero etiam ipsa sacrae, docebat numismata reuersum, plebeis hominibus ruris palus exponebat, h[ab]ebat Euangelius. Porro incontinguit ardui primum illius publica lege & sancta ho[mo]ano Kal. Ianuarii dedic in sicutum, dum poenas Iustiniani legibus aduersis illicet congligat contrahentes sacerdos silenti voluit, atque ita coniunctus ab inimico inluite separavit: sed his etiam de eorū constituto illa hoc eadem anno Septembri mense lata, qui conuenit coniugii consensu dissolui matrimonium posse fanciui. Exstat ipsa constitutio, sed ma[re] iuxta Iustiniani Imperatoris & Nonnius adnumerata, cum ipso Iustinus in ea testifex expresse, dauerat. Iustini de ea resuile sententiam. Habet enim Iustinianus Antecessoris, quia cum ultimod[em] constitutio rex teatur, loquio, non autem Iustiniano tribuitur: vt de his nihil sit, quod dubitate quis possit. H[ab]ebat oportunitatem, ut Iustinianus ab illa a nonnullis calumnia vindicetur. Porro ad testamendam, ac detestandam Iustinii temeritatem istiusmodi in eis Christianos contraria facto Euangelio legem fancient, his hicp[ro]p[ter]e de cubendum putamus. Ita enim se habet:

Imper[ator] Iustinus Iustinius Aemanius, Gothicus, Francicus, Iamianus, Vandalicus, Africanus, P[ro]p[ter] Fulg[ur], Gl[ori]a, Virtus, ac Triumphantem semper columnas angulatae. Iusto Pro[te]cto. Iustini Conf.

Nuptiis decennias subib[us] in iunctu, ex quibus filii, ceteraque nationum successores, fundantur quosque & contumelias habituata, & Republica eximis status. Propter quod nuptias felices efficiunt, quae et in eis, sicut et in eis, ut etiam nuptiam eis confirmant ipsa fieri, neque nuptiis copulatis ab nuptiis separari, Iustini non habentes alios thanum nuptiarum occasum. Sed quoniam difficile est in omnibus humilibus hoc servari, in molti ruris enim ranta non aliquis in ideo irrationaliter similitates, viuam de nuptiis (ut ex istis) portare putamus, ut reperire quendam modetam; magis vero illis, vbi pudicitia in ruris erit, utrum implacabile barba fiat caninus usus una manentius: antiquus quidem hebat fine penicula

talest atroxiam separari, fundum communem voluntatem & coniunctionem hoc agentes, sic ut res ipsa iuste legi extaretur hoc-
centes: Et bona gratia, si procedente solutionem nuptiarum patria facientes v.g. regales res due memorie in proprio patre excedentem risus vestem, qui ad suam suorum & firmam missione voluntatem, non autem miseris posse lanitatem & consiglio, legem sancre, quia probabili coniunctione auctoritatem non quoque volentiam nimis obtinet in hoc ipso.

Plurimi autem aderunt inter se coniungim borrites & abominantes, & praelia discordia que propter h[ab]et domini congre-
te accusantes. (h[ab]et quod videlicet solerter & trieste consueta) solitare propter h[ab]et precantes coniuncta & sicut adhuc non he-
batur nos ei, per quas sine timore lex hoc dabitur * faci-
psi. Deinde vero & sicut unum eorum propter h[ab]et in aliquo
tempore, ad quando quidem monasteries, aliquando
viro ministris qui erant eis utr[um]q[ue] circu[m] eis horro-
re ad munitiones projectare, & meliori horro voluntate
agendum viri plumbi. Quoniam am[er]e dissipate et immu-
tate sententes reuocabiles pasti ne & horro: festina e-
stis contingit isti & in dies aggredi ad monasterium, & venient ali-
isque ad mortem agentibus: ita ut nec filii in saeculo val-
ent ut in uno finaliter quales velletantur annos. Hoc igitur
alios nostra inducunt temporibus, in presenti sarcina con-
stitutus legem, per quam sumimus l'ero (et antiquis) con-
tingit coniunctio solitonis nuptiarum sive: non ultra versu-
menta constituta pena confirmationis nobis patris aduersa,
qui cum coniunctu coniugantur solutionem. Si enim alter-
trum effectus nuptiarum solat, merito contraria voluntati
sunt cum consensu dissolvi, adhuc significandum relin, que nuptias
solantur.

Ceterum anten sit, omnium alia quantacumque legibus, ac pa-
rificiis curu[m] confiunctionis nostris patria clara sunt denegata,
& illis occidentibusque, ex quibus praep[ar]tus est Iustinianus (h[ab]et
& fructus non & cum communis consueta, secundum quod
& praesens nulli a consuetute distinet, hoc agendum & differen-
tibus geni inter se) aliter, & praefat[us] nostra legi po-
temnia habeat propriam. Quae ergo ibi v[er]a sunt, & per pre-
temp[or]em manifestata, resurgunt, per coniunctum sibi meliori
minibus fieri manifesta praesupposita in hac v[er]e regia. Data circa
anno Kalend. Octob. Chaladone, imp. D.N. Iustinus P[ro]p[ter] Ang.
anno primo, tunc invenimus: decima, hactenus ultimi tan-
to, que bene instituta primordia sui turpiter fondantur.

Porro horrent h[ab]et debeture per Episcopos prohi-
bent[ur] fieri. Sciam facta recindi, & ab Ecclesiis peni-
tentiis propalliat: sed enī id erat munus, Iustinus Con-
flammpol tanus Episcopus, quod precario sibi sedem
quodammodo possideret in insulis Antilles, multimodo
finitis reperi ut. De Iohanne autem Romano Pontifice,
cum omni ferme eius secutus gescitac monumenta
a praedecessoribus minime exultabimus fusile degener-
rem, q[uod] sapientia sacerdotalis vigor emittit in coni-
cordia Orientalibus in eratibus in fid. Catholica &
Ecclesiastica disciplina, in concordia illis, cum abca-
p[er]t lepros declinat, prout[er] ge[ne]re ipsorum super-
stitio recenter declarant.